
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 1 SISTEMA DI 
IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI GRAM+, GRAM-, LIEVITI e MUFFE 
TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e STRUMENTO FT-IR PER LA 
SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di manutenzione ex Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 77 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 1 SISTEMA DI 
IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI GRAM+, GRAM-, LIEVITI e MUFFE 
TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e STRUMENTO FT-IR PER LA 
SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di manutenzione ex Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 77 

PREMESSO

che la Dr.ssa Teresà Bossu’, responsabile della UOC Microbiologia degli Alimenti, ha formulato 
istanza per l’acquisto di SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI GRAM+, 
GRAM-, LIEVITI e MUFFE TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e 
STRUMENTO FT-IR PER LA SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di 
manutenzione;

che la combinazione dei due strumenti, già in uso presso altri Istituti Zooprofilattici, consentirà di 
svolgere le seguenti attività:
 identificazione di microrganismi patogeni, agenti di zoonosi o provenienti da matrici 

alimentari (batteri, compresi quelli di classe 3, funghi dermatofiti, lieviti e muffe), utilizzando 
la spettrometria di massa MALDI-TOF (Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time-
of-Flight) mediante l’impronta proteomica;

 riduzione dei costi e ottimizzazione delle risorse grazie alla sostituzione dei molteplici metodi 
di identificazione tradizionali, biochimici e molecolari;

 tipizzazione dei ceppi microbici;
 identificazione rapida dei focolai epidemici e tracciamento delle vie di trasmissione;
 screening microbiologico preventivo per migliorare la gestione dell’igiene;
 analisi epidemiologica avanzata, integrata con dati bioinformatici;
 supporto alla gestione del rischio infettivo;

che tale sistema permette inoltre di velocizzare e di razionalizzare l’efficienza dei propri processi 
diagnostici ed, alla luce della recente validazione e certificazione in accordo al programma dei metodi 
ufficiali di analisi (OMA) dell’AOAC International e alla nuova ISO/DIS 16140- 6, offre una 
soluzione affidabile per le analisi di conferma dei principali patogeni alimentari;

che inoltre l’ultima revisione dei documenti di riferimento per la ricerca di Salmonella (MLG 4.15) e 
Listeria (MLG 8.15) della Food Safety and Inspection Service (FSIS) del United States Department 
of Agriculture (USDA) indica il MALDI-TOF quale tecnologia di elezione per la tipizzazione e 
conferma degli eventuali isolati batterici di Salmonella e Listeria;

DATO ATTO

che la Direzione Aziendale ha approvato l’acquisto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che pertanto l’ente intende pubblicare sul portale raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://portaleappalti.izslt.it/, una consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura del 
bene con manutenzione;

che le ditte interessate dovranno produrre adeguata documentazione atta a dettagliare le caratteristiche 
della strumentazione offerta;

DATO ATTO

che, dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste interesse transfrontaliero certo a 
norma dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;

VISTO

l’art. 77, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale: “1. Le stazioni appaltanti 
possono svolgere consultazioni di mercato per predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta 
delle procedure di gara, e per informare gli operatori economici degli appalti da esse programmati 
e dei relativi requisiti richiesti. 2. Per le finalità di cui al comma 1 le stazioni appaltanti possono 
acquisire informazioni, consulenze, relazioni e ogni altra documentazione idonea, anche di natura 
tecnica, da parte di esperti, operatori di mercato, autorità indipendenti o altri soggetti idonei. Tale 
documentazione può essere utilizzata anche nella pianificazione e nello svolgimento della procedura 
di appalto, a condizione che non abbia l'effetto di falsare la concorrenza e non comporti una 
violazione dei principi di non discriminazione e di trasparenza”;

PRESO ATTO

della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 224 dell’8 maggio 2024, nella quale 
l’Autorità ha ribadito che la valutazione in ordine alla infungibilità del bene oggetto della fornitura 
deve essere preceduta dall’acquisizione di tutte le informazioni disponibili e che la consultazione di 
mercato consente di appurare il reale fabbisogno della stazione appaltante e soprattutto di verificare 
se siano presenti soluzioni alternative a quelle che porterebbero a ritenere l’esistenza di un unico 
fornitore;

CONSIDERATO

che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il bene non è presente in Convenzioni 
Consip;

ACCERTATO

altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e che pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, nè è stato 
predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI);

DATO ATTO 

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, ai sensi dell’art. 58, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché la stazione appaltante intende acquistare un solo strumento con caratteristiche definite 
e relativa manutenzione;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dare atto che l’Istituto intende procedere all’acquisizione di un SISTEMA DI 
IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI GRAM+, GRAM-, LIEVITI e MUFFE 
TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e STRUMENTO FT-IR PER LA 
SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di manutenzione;

2. di approvare pertanto un avviso, che non impegna in alcun modo l’Istituto, finalizzato alla 
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
art. 77, avvalendosi del portale dell’ente raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://portaleappalti.izslt.it/, al fine di predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta delle 
procedure di gara per acquisire lo strumento di cui trattasi;

3. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Codice dei Contratti Pubblici.

Il Responsabile
   Dott.ssa Silvia Pezzotti

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

 

OGGETTO: Consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 1 SISTEMA DI 
IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI GRAM+, GRAM-, LIEVITI e MUFFE 
TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e STRUMENTO FT-IR PER LA 
SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di manutenzione ex Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 77 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Consultazione preliminare di mercato riguardante la 
fornitura di n. 1 SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI GRAM+, 
GRAM-, LIEVITI e MUFFE TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e 
STRUMENTO FT-IR PER LA SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di 
manutenzione ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 77”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Consultazione preliminare di mercato 
riguardante la fornitura di n. 1 SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI 
GRAM+, GRAM-, LIEVITI e MUFFE TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e 
STRUMENTO FT-IR PER LA SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di 
manutenzione ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 77” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che l’Istituto intende procedere all’acquisizione di un SISTEMA DI 
IDENTIFICAZIONE MALDI-TOF PER BATTERI GRAM+, GRAM-, LIEVITI e MUFFE 
TRAMITE SPETTROMETRIA DI MASSA MALDI-TOF e STRUMENTO FT-IR PER LA 
SOTTOTIPIZZAZIONE BATTERICA comprendente un servizio di manutenzione;

2. di approvare pertanto un avviso, che non impegna in alcun modo l’Istituto, finalizzato alla 
CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO ex Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
art. 77, avvalendosi del portale dell’ente raggiungibile al seguente indirizzo: 
https://portaleappalti.izslt.it/, al fine di predisporre gli atti di gara, ivi compresa la scelta delle 
procedure di gara per acquisire lo strumento di cui trattasi;

3. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti, Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa 
in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del Codice dei Contratti Pubblici.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba 

https://portaleappalti.izslt.it/

		2025-03-27T15:10:24+0000


		2025-03-31T11:52:48+0000


		2025-04-02T11:39:52+0000


		2025-04-02T14:26:56+0000




